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Anotace

Bakalářská práce pojednává o marketingových strategiích ve stavebnictví. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na klíčové strategie společností,

nové marketingové trendy a inovace. Praktická část je rozdělena na čtyři části a analyzuje

náklady, finance a konkrétní strategie vybraných stavebních společností. Práce také zahrnuje

doporučení možného opatření ke zkvalitnění jejich činností prostřednictvím založení zcela

nové marketingové společnosti.
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Thesis also includes the recommendation of possible measure to improve their activities by

establishing a brand new marketing company.
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Úvod

V návaznosti na výkyvy a pokles výkonů stavebnictví je nezbytná vhodně zvolená

marketingové strategie. Stavebnictví patří mezi jedno z klíčových odvětví národního

hospodářství a vyznačuje se velkou rozmanitostí činností. Na stavebním trhu působí značné

množství různých subjektů, které se od sebe odlišují právě činností, kterou vykonávají, ale

také jejich velikostí nebo formou podnikání. Pro nové nebo stávající společnosti je proto

důležité sledovat aktuální dění na trhu, mít přehled o poptávce a své konkurenci. Především

kvůli stále se zvyšující konkurenci na trhu je důležité mít správně zvolenou strategii, která

společnosti pomáhá v růstu a upevnění pozice na trhu.

S těmito strategiemi je velmi úzce spjat právě marketing, díky kterému mohou společnosti

propagovat samy sebe nebo přímo své produkty či služby. Stejně jako se zdokonalují s dobou

pracovní technologie a postupy, je také zapotřebí vnímat nejnovější trendy v marketingové

činnosti.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat marketingové strategie ve stavebnictví

s následnou finanční analýzou nákladů, které jednotlivé společnosti do marketingu investují.

Podstatnou součástí je také odhalení, které formy propagace jsou v dnešní době nejvíce

využívané stavebními společnostmi působícími na českém trhu. Proto se jeví jako nezbytné

věnovat pozornost navržení možného zkvalitnění jejich marketingových činností na základě

výsledků předchozích analýz.

Tento cíl se odráží jak v teoretické, tak v praktické části této bakalářské práce.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku marketingu, na vymezení základních

pojmů a na definování a výběr cílových skupin s využitím například SWOT analýzy,

Porterova modelu pěti sil nebo Marketingového mixu 4P (ev. 4C). Závěrečná kapitola

teoretické části je zaměřena nové marketingové nástroje, trendy a inovace s cílem zvýšení

ekonomických efektů, jako jsou například Word of mouth marketing, Guerilla marketing,

Event marketing nebo trend posledních let Facebookový marketing.

Praktická část je rozdělena do čtyř segmentů. První zaznamenává vývoj stavebních zakázek a

prací na českém území. Druhá část je věnována finanční analýze nákladů dvou stavebních

společností, které byly ochotny poskytnout své interní informace o financích vynaložených do

jejich marketingu. Následně je provedeno dotazníkové šetření, které je vyhodnoceno a

graficky zpracováno v předposlední kapitole praktické části. Na závěr je na základě analýz
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navrženo možné zkvalitnění marketingových činností jednotlivých společností působících ve

stavebnictví.

Ke zpracování bakalářské práce je využita odborná literatura, odborné články, statistiky

z oblasti stavebnictví, ale také konzultace s vedoucím této práce.
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1 Obecná charakteristika a vymezení základních pojmů

1.1 Marketing

Marketing už byl za celá léta definován mnohokrát mnoha autory na různé způsoby. Jedná se

o řídící proces, jehož prostřednictvím může subjekt nabízet, dodávat, komunikovat nebo také

vyměňovat hodnotné výrobky s ostatními. Hlavním cílem je uspokojení potenciálního

zákazníka a jeho potřeb. Používá k tomu různých metod a nástrojů, které budou konkrétněji

popsány později. Díky těmto nástrojům dokáží společnosti zjistit potřeby a požadavky

zákazníků a na ty se poté zaměřit. Výchozím bodem pro vytvoření jakéhokoliv

marketingového plánu je poptávka.

A jak uspokojit poptávku? Samozřejmě nabízenou službou nebo výrobkem. V tuto chvíli se

nebude dělat rozdíl mezi předmětem fyzickým a nehmotným. Na trhu se vyskytuje velké

množství podobných nabídek se stejným zaměřením. Je tedy velmi podstatné, jaká je hodnota

služby, cena a výsledná spokojenost zákazníka.

To, že lidé chtějí uspokojit své potřeby ale marketing nedefinuje. Ten přichází na scénu až

v době, kdy dojde k výměně neboli ke směně.

S pojmem směna je úzce spjat také pojem trh. A trh jako takový by se samozřejmě neobešel

bez nějaké lidské činnosti. Proto je pro marketing důležitá pozice zástupce na trhu. Jako

zástupci na trhu se objevují dvě pozice. A to pozice obchodníka a zákazníka. (1)

Tímto je stanoveno sedm základních spolu souvisejících pojmů marketingu, které je zapotřebí

blíže specifikovat.

 Poptávka

 Služba

 Hodnota/cena

 Směna

 Trh

 Segmentace trhu

 Zástupci na trhu
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1.1.1 Poptávka

Existují tři poptávkové kategorie a to:

 Potřeby

 Požadavky

 Poptávka

Je důležité si uvědomit rozdíly mezi těmito pojmy. Potřeby lze rozdělit do dvou podkategorií:

primární a sekundární. Potřeby primární jsou zakořeněny v každém člověku a mají jistý

antropogenní význam, jedná se například o pocit bezpečí, zajištění stravy a bydlení,

uspokojení duševních potřeb či biologickou reprodukci. Potřeby sekundární vycházejí ze

společenského života a představují tzv. sociogenní podmínky, které vycházejí z volného času

jedince, jeho kulturního života či jeho vzdělání. (2)

Poptávka je zájem o určitou službu, který je podložen finanční možností zájemce a jeho

kupní silou. Poptávka je důležitý výchozí bod, podle kterého jsme schopni vybrat nejlepší

marketingovou strategii a aplikovat jí. (1)

Požadavek je pouze touha po určité službě, která ale není doložena kupní silou zájemce a

existuje již dávno před vyskytnutím marketingu nebo marketingové činnosti. Cílem

marketingu a zástupců na trhu není vytvoření požadavku, nýbrž uspokojit poptávku a ovlivnit

jí pomocí toho, že službu udělají na oko velmi pozitivní a lákavou. (1)

Obrázek 1 Poptávkový řetězec (2)

Zdroj: Pleskač, Jiří; Soukup, Leoš. Marketing ve stavebnictví, str. 25 (2)

A
POTŘEBY

Antropogenní:

- strava

- bydlení

- reprodukce

- duševní potřeby

Sociogenní:

- volný čas

- kulturní život

- vzdělání

B

POŽADAVKY

Vlivy:

- osobní přání

- vzdělání

- styl života

- zvyklosti

- životní úroveň

C

POPTÁVKA

Vlivy:

- osobní požadavky

- kupní síla

- společenská prestiž
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1.1.2 Služba

Službu neboli výrobek lze chápat jak fyzický, tak nehmotný. Jedná se o něco, co uspokojuje

touhu a potřebu zájemce, čili poptávku. (1)

U stavebních firem vzniká problém v oblasti stanovení kritérií. Většinou totiž nabízejí službu,

jejíž kvalita je patrná až po dokončení všech prací. Proto je velmi důležitá propagační a

akviziční činnost, díky které se společnost snaží získat nové zákazníky či investory a

přesvědčuje je o kvalitě nabízených služeb. (2)

1.1.3 Hodnota a cena

V první řadě je důležité vysvětlit rozdíl mezi cenou a hodnotou. Hodnotu služby nebo

výrobku si určuje sám každý zájemce podle své vlastní náročnosti. Jelikož trh je obrovský, má

nepřeberné množství možností, jak uspokojit své potřeby. Zákazník si tedy rozdělí služby do

kategorií podle hodnoty a až poté se rozhodne, který výrobek mu vyhovuje nejvíce.

S hodnotou ale také velmi úzce souvisí jeho cena či náklad. Tu pro změnu udává sám

obchodník. Dá se předpokládat, že čím vyšší hodnota výrobku, tím vyšší bude jeho cena. Je

patrné, že správný výběr hodnoty a ceny spolu tvoří výslednou spokojenost zákazníka

(zájemce). (1)

Obrázek 2 - Hodnota, cena, spokojenost

Zdroj: Pleskač, Jiří; Soukup, Leoš. Marketing ve stavebnictví (2)

1.1.4 Směna

Směna je aktem získávání žádoucího výrobku od někoho nabídnutím něčeho jiného na


[…]


 Dobří pracovníci s praxí v marketingu

 Vyškolení pracovníci v IT oddělení

 Šikovní pracovníci se smyslem pro detail a preciznost

 Kreativní pracovníci

Finanční zdroje:

 Vlastní kapitál

 Co nejnižší provozní úvěr

 Co nejlevnější nákup provozních médií

Klíčová partnerství

 Mít uzavřené smlouvy s jednotlivými poskytovateli médií

 Mít mimo vlastní účetní šikovného auditora a právníka

Vztahy se zákazníky

 Společné navržení řešení

 Férové jednání

 Consulting

 Dodržování termínů

 V případě reklamací vstřícné jednání a maximální snaha zákazníkovi vyhovět

Zdroje příjmů

 Zákazníci (firmy) platí za provedené marketingové práce, které jsou součtem nákladů

na návrh strategie, nákup médií, obchodní aktivity a soutěže, vyhodnocení a reporting

a další

 Dlouhodobá spolupráce

 Platby jsou většinou řešeny zálohově se závěrečným vyúčtováním

 Předpokládá se, že firma je plátcem DPH – následují tudíž odvody vůči finančnímu

úřadu

 Hrazeny jsou na účet marketingové společnosti

 Struktura nákladů – nájem kanceláře, mzdy
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10.1 Devět stavebních prvků business modelu

9 uvedených stavebních prvků business modelu tvoří základ užitečného nástroje, kterému se

říká plátno business modelu:

 Klíčoví partneři

 Klíčové činnosti

 Klíčové zdroje

 Hodnotové nabídky

 Vztahy se zákazníky

 Kanály, distribuce

 Zákaznické segmenty

 Struktura nákladů

 Zdroje příjmů

Vytvoření business modelu je vodítkem, jak se dostat ke stanovenému cíli. Cílem může být

rozjezd nového byznysu, rozvoj stávající firmy, nebo přilákání nových klientů.

Business model určuje budoucnost podnikání a definuje aktuální pozici, kde jste nyní, kde

chcete být k určitému datu a jak se tam chcete dostat.

Takový plán je možno uskutečnit, když se sestaví business model a ten lze nejlépe popsat

pomocí 9-ti stavebních prvků. Těchto 9 prvků ukazuje logiku toho, jak firma hodlá vydělávat

peníze. Uvedených 9 prvků pokrývá 4 hlavní oblasti firmy: zákazníky, nabídku,

infrastrukturu a finanční životaschopnost.
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11 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingových strategií v odvětví stavebnictví na

českém území. V rámci naplnění cíle bylo zapotřebí provést rešerši a nastudovat odbornou

literaturu, která vytvořila teoretický základ danému okruhu problémů.

Cílem bylo charakterizovat marketingové strategie stavebních společností, trendy a inovace a

odhalení nejvyužívanějších forem propagace v dnešní době. Klíčová byla také finanční

analýza nákladů dvou vybraných společností.

V praktické části bylo zjištěno, že vybraná stavební firma příliš neinvestuje do svých

marketingových činností, kdy nejvyšší procento z celkových nákladů vynaložených na

marketing bylo zaznamenáno v roce 2012 a činilo pouhých 1,32 %. Nejnižší zaznamenané

procento bylo v posledním sledovaném roce 2015, kdy tento marketingový náklad činil

dokonce 0,09 % z celkových ročních nákladů této firmy. Naopak u sledované realitní

kanceláře bylo toto procento prokazatelně vyšší, ve sledovaném roce 2015 vynaložila tato

společnost dokonce 11,13 % veškerých nákladů právě do marketingu. Obecný princip

realitních kanceláří je ve své podstatě založen na způsobu propagace a marketingu, kdy je pro

tento typ společnosti až povinností investovat své peníze například do realitních serverů. Ke

zpracování těchto údajů byly použity informace od vedení obou společností, které byly

anonymně zpracovány vzhledem k tomu, že se jednalo o interní záležitosti.

V další části bylo zpracováno dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 53 respondentů

zastupujících různé stavební společnosti. Bylo zjištěno, že stavební společnosti stále využívají

tzv. offline režimu více než internetového marketingu. Přesnější grafické vyhodnocení a

následná analýza dotazníkového šetření v kapitole Stavební firmy a jejich marketing

v praktické části s ne optimistickými výsledky.

Lze konstatovat, že i když společnosti považují svůj marketing za velice podstatnou část

firemní strategie, nejsou příliš ochotné do této činnosti investovat své peníze, ať už se jedná o

zaškolování vlastních zaměstnanců zaměřených na marketing nebo investování do různých

propagačních kampaní. Důvodem je fakt, že si stavební společnosti stále neuvědomují, že

peníze vynaložené na marketing nelze považovat za náklad, nýbrž za investici.

Po provedení analýzy dotazníkového šetření bylo navrženo také možné zkvalitnění

marketingových činností a to prostřednictvím vytvoření nové marketingové společnosti, tzv.
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Start-up. Přínosem této kapitoly je navržení a popsání 9-ti základních stavebních prvků

business modelu.

Celkový přínos práce jednoznačně ukazuje na nezbytnost marketingu subjektů podnikajících

v rámci stavebnictví, a to jak výrobců stavebních hmot, tak projektových organizací,

inženýrských organizací a zhotovitelských stavebních firem.

Nezbytnost je ve stavebnictví prokázána sledováním a rozborem především v marketingových

strategiích subjektů. K tomu účelu bylo pracováno s vymezením základních pojmů, s definováním

a výběru cílových skupin. V práci jsou uvedeny klíčové prvky, jako popis marketingových nástrojů,

trendy a inovace. Jako podnětné pro odvětví pro budoucí období je třeba zdůraznit cíle na

zvýšení ekonomických efektů a moderní přístupy u jednotlivých stavebních společností a

subjektů působících v rámci stavebního trhu.
