I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingové strategie ve stavebnictví
Jméno autora: Václav Valenta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>Předložená práce je orientována na reálnou situaci v oblasti stavebnictví, které se potýká poklesem objemu výkonů a nedostatkem veřejných zakázek v oblasti inženýrských staveb.</p> <p>Konkrétně zadání BP vychází z formulování obecné charakteristiky a forem marketingu. V zadání bylo požadováno zpracovat základní pojmy, jednotlivé cílové skupiny a jejich zaměření. Dále bylo předmětem zadání provedení analýzy marketingových činností, používaných nástrojů a v neposlední řadě uvedení inovativních přístupů.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Z práce je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování tématu velmi zodpovědně. Práce násobně překračuje průměrný standard rozsahu bakalářských prací.</p> <p>Bakalářská práce zaměřená na analýzu marketingových strategií v odvětví stavebnictví na českém území je zpracována v souladu se zadáním. Obsahuje rešerži odborné literatury, marketingové strategie skupin firem působících ve stavebnictví (od inženýrských organizací, přes investorské organizace, projektové a zhotovitelské stavební firmy, vč. dodavatelů stavebních hmot aj.).</p> <p>Vyzdvihnout je nutné i začlenění nových moderních trendů a inovativních řešení z oblasti marketingu.</p> <p>Student zařadil i finanční analýzu nákladů, od které očekával porovnání výše výdajů za marketing ve vztahu k celkovým výkonům. Náklady na marketing ovšem nejsou ve firmách samostatně sledovány a firmy i údaje nezveřejňují, neboť je berou jako součást choulostivých firemních údajů.</p> <p>Přesto alespoň pan Valenta u dvou ne příliš porovnatelných společností toto vypracoval vč. formulování dílčích závěrů.</p> <p>Pro vyřešení úkolů uvedených v zadání zvolil autor BP metodu dotazování. Oslovil 53 respondentů a z výstupů vzešla řada zajímavých odpovědí.</p> <p>Za velmi pozitivní hodnotím zkvalitnění marketingových činností prostřednictvím návrhu na vytvoření nové marketingové společnosti, tzv. Start-up včetně 9 prvků business modelu.</p> <p>Pan Valenta pracoval aktivně a samostatně.</p>

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Autor využil veškerých získaných znalostí ze čtyřletého bakalářského studijního programu. Problematiku nejdříve analyzoval – provedl rešerži odborné literatury, současných přístupů v oblasti marketingu. Správně uvedl, že marketingové aktivity sehrávají obecně důležitou roli v oblasti nákupu a prodeje a že v oblasti stavebnictví je situace poněkud jiná. Autor věnoval prostor řadě otázek a vyzdvihnout je nutno praktický přínos práce a to pro všechny subjekty.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je přehledná a srozumitelná a je v dobré stylistické úrovni. Je vypracována pečlivě a jazyková úroveň je odpovídající odbornému textu.

Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na bakalářskou práci.

Počet stran a položek zdrojů považuji za přiměřený. Značná je svým rozsahem přílohová část.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná. Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1 Bibliografické citace.

Další komentáře a hodnocení

Práce je koncipována na myšlenku dalších možností přístupů v návaznosti na současný vývoj stavebnictví a trendy v marketingu.

Vyzdvihnout je třeba rozsah bakalářské práce.

V práci autor dokládá možné přístupy pro rozhodování jednotlivých účastníků působících v oblasti stavebnictví jako celku v oblasti marketingu.

BP je vhodným základem pro využití ze strany všech subjektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce přináší návodný postup v posuzování problematiky marketingu – výše výdajů, forem, aj.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska použitých metod.

Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků je využitelné pro praxi.

Obsah i forma práce prokazuje orientaci autora v dané oblasti a to včetně zpracování a vyhodnocení informací spojených s konkrétními výstupy.

Otázka: Lze jako marketingový nástroj u stavební firmy považovat i CSR - Společenská odpovědnost firem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 16.6.2017

Podpis: